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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISE SE SHTETIT

Nr. £/8]  Prot. Tirang, mé )4 03,2021

Lénda: / Pér njohje dhe zbatim t& Udhézimit t& Pérbashkét t& Ministrit t& Brendshém
dhe Ministrit t& Drejtésisé nr. 29, daté 25.02.2022.

Drejtuar: Departamentit pér
Akademisé sé Sigurisé
Drejtorisé sé Antiterrorit
Institutit té€ Policisé Shkencore
Drejtorisé sé Standardeve Profesionale
Drejtorisé s¢ Menaxhimit té Informacionit dhe Mbrojtjes sé té Dhénave
Sektorit t&€ Planifikimit Strategjik dhe Studimeve

Sektorit té Auditimit
Kétu
Drejtorisé Vendore té Policisé
Drejtorisé Vendore té Kufirit dhe Migracionit
Né vende

Bashkélidhur ju dérgojmé Udhézimin e Pérbashkét t&¢ Ministrit t& Brendshém dhe Ministrit
t€ Drejtésis€ nr. 29, daté 25.02.2022 “Pér pércaktimin e rasteve, kushteve dhe ményrés sé

mbrojtjes sé veganté pér punonjésit e Policisé sé Burgjeve dhe drejtuesit e Institucioneve té
Ekzekutimit té Vendimeve Penale”.

Nga ana juaj t€ merren masa pér njohjen dhe zbatimin e detyrave t& pércaktuara né kété
Udhézim t& Pérbashkét.

Duke Ju falénderuar pér vémendjen,

ZEVENDESDREJTORI I PERGJITHSHEM I POLICISE SE SHTETIT

“I KUFIZUAR”
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Lénda: Dérgohet udh

Z. GLEDIS NANO
DREJTOR I PERGJITHSHEM I POLICISE SE SHTETIT

I nderuar z. Nano,

Bashkélidhur po ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim udhézimin ¢ pérbashkét t& Ministrit té
Brendshém dhe Ministrit t€ Drejtésisé, nr. 29, daté 25.02.2022 “Pér pércaktimin e rasteve,
kushteve dhe ményrés sé mbrojijes sé veganté pér punowjésit e Policisé sé Burgjeve dhe
drejtuesit e institucioneve té ekzekutimit té vendimeve penale ",

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: Bulevardi “Déshmorgt e Kombit™, Nd. 1. 1001, Tirang. https://www.mb.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE MINISTRIA E BRENDSHME

/2.

Nr.20g¢frot.  Daté 2. 02 2022 Nﬁ_cﬁ't_)t’gz. Daté &, .0 2022

UDHEZIM I PERBASHKET

Nr. éﬁ_ dateaiggzozz

“PER

PERCAKTIMIN E RASTEVE, KUSHTEVE DHE MENYRES SE MBROJTJES SE
VECANTE PER PUNONJESIT E POLICISE SE BURGJEVE DHE DREJTUESIT E

INSTITUCIONEVE TE EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE”

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe nenit
20, pika 3, t ligjit nr. 80/2020, “Pér Policiné e Burgjeve”,

UDHEZOJNE:

I. Pércaktimin e rasteve, kushteve dhe mEnyrén e mbrojtjes s& vecants pér punonjésit e
Policise s& Burgjeve, drejtuesit e Institucioneve t& Ekzekutimit t&¢ Vendimeve Penale (kétu e
né vijim, “Institucioneve”) dhe familjen apo pronén e tyre per shkak t& detyrés q& mbajné apo
g€ kané kryer.

2. Punonjésit e Policisé s& Burgjeve dhe drejtuesit t& Institucionit i sigurohet mbrojtje e
vecant€ personale, e familjes dhe e pronés, sipas parashikimeve t& kétij udhézimi kur, gjate
ushtrimit t€ detyrés ose pér shkak té saj, i rrezikohet jeta, shéndeti i tij dhe/ose i familjes, ose
prona. Mbrojtje e vecanté i sigurohet edhe punonjésit q& nuk e ushtron mé detyrén, né rast se
e kérkon, né rast cénimi pér shkak t& ushtrimit t¢ mé&parshém té detyrés.

3. Me mbrojtje t& vecante personale, t& familjes dhe t& prongs, sipas kétij udhézimi, do
t€ kuptohen masat me karakter organizativ e profesional, pér sigurimin dhe ruajtjen e vecante
fizike, mbrojtjen e familjes e t€ pronés s¢ punonjésit t€ Policisé s& Burgjeve dhe drejtuesit &
Institucionit, si dhe masat e tiera, g€ lidhen me k&t mbrojtje.

4. Kushtet p&r & pérfituar mbrojtje t€ vecanté jané si mé poshte vijon:



a) ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém, i bazuar né& prova pér rrethana serioze, qé
rrezikojné jetén, familjen ose pasuring;

b) prania e lidhjes shkak&sore ndérmjet rrethanave serioze dhe ushtrimit t& detyrés, ose
ushtrimit t&€ méparsh&m t& detyrés.

5. Pavarésisht mungesés sé lidhjes shkakésore t& pércaktuar né shkronjén “b”, t& pikés 4,
té€ kétij udhé&zimi, punonjésit t& Policisé s& Burgjeve apo drejtuesit té Institucionit i sigurohet
mbrojtje e vecanté edhe né rast t& pranisé s¢ rrethanave serioze qé rrezikojné jetén, familjen
ose pronén gjaté kohés sé ushtrimit t& detyrés.

6. Kérkesa pér mbrojtie t& vecanté i paraqgitet komisionit pérkatés me shkrim nga
punonjési i Policisé s& Burgjeve, ministri i Drejtésisg, drejtuesi i Pérgjithshém i Burgjeve,
drejtuesi i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, drejtuesi i Institucionit ku punonjési ushtron
detyrén, si dhe ¢do organ tjetér publik g&, pér shkak t& funksionit, merr dijeni pér praning e
rrethanave serioze gé rrezikojné jetén, familjen ose pronén e tij.

7. Kérkesa pér mbrojtje t& vecanté pérmban:

a) gjeneralitetet e plota t& kérkuesit:

b) njé pérmbledhje t& fakteve e té rrethanave, Q€ pErbéjné rrezik serioz pér punonjésin, t&
cilat detyrojné té sigurohet mbrojtje e vecanté;

¢) burimin e provave, ku bazohen ato;

¢) llojin e masave qé kérkohen dhe kohézgjatjen e tyre.

8. Kérkesa pér mbrojtje i paraqitet komisionit, sipas rastit, nga subjektet e p&rcaktuara né
pikén 6, t& kétij udhézimi, kur ka t& dhéna t& besueshme q€ provojné se punonjésit sé Policisé
s€ Burgjeve apo drejtuesit t& Institucionit i rrezikohet jeta, familja ose prona.

9. Kur rreziku &shté serioz dhe i castit, drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit
urdhéron strukturat e Policisé sé Shtetit t& marrin masa paraprake t€ menjéhershme pér t&
garantuar jetén, familjen ose pronén e punonjésit t& Policisé s& Burgjeve apo drejtuesit t&
Institucionit, deri né mbledhjen e komisionit. Komisioni, pas shqyrtimit t& kérkesés, vleréson
masat e marra nga strukturat e Policisé s¢ Shtetit dhe vendos, kur &shté rasti, pér vazhdimin e
métejshém té tyre.

10. Kérkesat pér sigurimin e mbrojtjes s& vecanté€ shqyrtohen, sipas rastit, nga Komisioni
pér Mbrojtjen e Veganté (né vijim “Komisioni”), i cili ngrihet dhe funksionon prané Ministrisé
s€ Drejtésis€, me pérbérje si mé poshte vijon:

a) 1 (njé) pérfagésues i Ministrisé s& Drejtésisé, i caktuar nga ministri, i cili &shtg
nj€kohésisht edhe kryetar i komisionit:

b) 1 (njé) pérfagésues i Ministris¢ s¢ Brendshme, i caktuar nga ministri;

¢) 1 (njé) pérfagésues i Drejtorisé s& Pérgjithshme té Burgjeve, i caktuar nga drejtuesi i
Pérgjithshém i Burgjeve;

¢) I (nj€) pérfagésues i Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policis¢ sé Shtetit, i caktuar nga
drejtuesi i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit.

11. Anétarét e Komisionit kané mandat 2 (dy) viecar.

12. Institucionet e pércaktuara né pikén 10 t& k&tij udhé&zimi, caktojné edhe nga 1 (njg)
pérfaqésues z&évendésues, per t€ garantuar funksionimin e Komisionit né situata t& vecanta.

13. Ministria e Drejtésisé, Ministria e Brendshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve
dhe Drejtoria e Pérgjithshime e Policisé s& Shtetit brenda 15 (pes€mbédhjeté) ditéve nga hyrja
n€ fugi e kétij udhézimi caktojné pérfaqésuesit e Komisionit.

14. Kryetari i Komisionit ushtron kéto funksione:

a) pérgatit, thérret dhe drejton mbledhjet e Komisionit:



b) pérfagéson Komisionin n& marrédhéniet me t& tretét:

¢) siguron mbéshtetjen administrative dhe organizative pér funksionimin e Komisionit;

¢) siguron dokumentimin e mbledhjes s&¢ Komisionit dhe mbajtjen e dokumentacionit,
n€ perputhje me legjislacionin pér arkivat.

15. Kryetari, menjéheré pas marrjes s& kérkeséss pé€r mbrojtje, njofton anétarét e
Komisionit p&r mbajtjen € mbledhjes. Komisioni duhet t& mblidhet menjéheré dhe jo mé voné
se 48 (dyzet e tet&) oré nga paraqitja e kérkesgs.

16. Ministria e Drejtésisé siguron mbéshtetien e nevojshme organizative e
administrative pér realizimin e funksionit dhe t& detyrave t&€ Komisionit.

17. Mbledhjet e Komisionit jané té& viefshme kur né t€ jan& t& pranishém t& gjithé anétarét
e tij. Vendimet jané t& viefshme kur miratohen t& paktén nga 3 (tre) anétaré t& pranishém né
mbledhje.

18. Komisioni e ushtron veprimtaring e-tij ng ményré kolegjiale, sipas rregullave dhe
procedurave t& parashikuara né kété udhézim, si dhe rregullat e parashikuara né legjislacionin
né fuqi pér organizimin e funksionimin e organeve kolegjiale.

19. Pjesémarrja né mbledhjet e Komisionit &shté e detyrueshme. Kryetari i komisionit,
né bashképunim mé Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministrisé sé Drejtésisé, cakton njé sekretar,
nga radhét e népunésve t& Ministrisg, i cili mban procesverbalin e zhvillimit t& mbledhjes.

20. Komisioni, né procesin e shqyrtimit t& kérkesave pér mbrojtje t& vecanté t& familjes
e t€ pronés, sipas kétij udhézimi, mund t& kérkoj& informacione nga institucione té tjera.

21. Komisioni merr né shqyrtim kérkesén e paraqitur dhe, kur bindet p&r nevojén e
sigurimit t& mbrojtjes, shprehet me vendim per té.

22. Vendimi pérmban masat konkrete t& mbrojtjes s€ veganté, numrin e shoqéruesve
personal, kur &shté rasti, afatin, brenda t& cilit sigurohet mbrojtja, si dhe masa t& tiera, g& lidhen
me kété mbrojtje.

23. Vendimi i Komisionit i njoftohet punonjésit t€ Policisé s& Burgjeve n&pérmjet
drejtuesit t& Institucionit ku ushtron detyrén. Pérfaqésuesi i Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Policis¢ s¢ Shtetit njofton strukturat pergjegjése pér mbrojtjen. Punonjésit té Policisé s&
Burgjeve apo drejtuesit té Institucionit, Q€ nuk e ushtron mé detyrén ose qé ka dalé né pension,
i njoftohet vendimi i Komisionit prané vendbanimit ose vendgéndrimit té tij.

24. Komisioni, me kérkesé té subjekteve t& pércaktuara n€ pikén 6 t& kétij udhézimi, kur
ka t& dhéna té besueshme qé& provojné se nj€ punonjési t& Policisé s& Burgjeve apo drejtuesit t&
Institucionit i rrezikohet jeta, familja ose prona, mund té vendosé zgjatjen e afatit t& masave t&
mbrajtjes, nése rrethanat, pér t& cilat &shté siguruar mé paré mbrojtja, vazhdojné té ekzistojné
edhe pas p&rfundimit t& afatit fillestar.

25. NE rast se rreziku ndaj jetés, familjes ose proné&s pushon sé ekzistuari pérpara
pérfundimit € afatit t& mbrojtjes, sipas pércaktimit né vendimin e Komisionit, me kérkesén e
¢do subjekti t& pércaktuar né pikén 6 t& kétij udhézimi, Komisioni mund t& vendosg t& ndérpresé
mbrojtjen e veganté.

26. NE rast se punonjésit t& Policisé sé Burgjeve apo drejtuesit t& Institucionit i
shkaktohen déme pér jetén, shéndetin, pronén e tij ose familjes s& tij, gjaté ushtrimit t&
funksionit ose pér shkak t€ tij, démet shpérblehen nga shteti, n€ pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

27. Ngarkohen Komisioni, Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit pér zbatimin e k&tij udhézimi.



28. Ngarkohet Sektori i Arkiv Protokollit

per marrjen e masave pér njoftimin e kétij
udhé&zimi.

Ky udh&zim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRIJ BRENDSHEM

Bledar Cuci




